106  diário oficial Nº 34.764 Sexta-feira, 12 DE NOVEMBRO DE 2021

rural em assentamentos e/ou em acampamentos no Município de Mara-
canã/PA.
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor a contar de 29/10/2021
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 727858
PORTARIA N.º 182|2021 - SALE, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Revogar os servidores Lourdes Machado Martins, matrícula n.º
5884381/2, CPF n.º 197.7425.72-00, e Luis Flávio Garcia Mendes, matrí-
cula n.º 57203074/1, CPF n.º 578.866.282-68, para atuarem respectiva-
mente como fiscais titular e substituto do contrato de Transporte Escolar
nº 068/2021, cujo objeto é a prestação de serviço de transporte escolar
fluvial, em caráter emergencial, dos alunos matriculados na rede estadual
de ensino, residentes na zona rural do Município de Belém/PA.
Art. 2º - Designar os servidores Rosangela Potter da Rosa, matrícula n.º
401501/1, CPF n.º 049.724.222-20, e Haydée Socorro Duarte Lima, ma-
trícula n.º 5901602/1, CPF n.º 263.113.132-00, para atuarem respectiva-
mente como fiscais titular e substituto do contrato de Transporte Escolar
nº 068/2021, cujo objeto é a prestação de serviço de transporte escolar
fluvial, em caráter emergencial, dos alunos matriculados na rede estadual
de ensino, residentes na zona rural do Município de Belém/PA.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a contar de 03/11/2021
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 727869
PORTARIA N.º 180|2021 - SALE, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar as servidoras Elen Adriana dos Reis Santos, matrícula
n.º 57209739/1, CPF n.º 625.327.662-04, e Michelli do Socorro Raiol da
Silva, matrícula n.º 57212673/1, CPF n.º 823.753.802-15, para atuarem
respectivamente como fiscais titular e substituto do contrato de Transporte
Escolar nº 101/2021, cujo objeto é a prestação de serviços de transporte
escolar terrestre, em caráter emergencial, com vistas à condução/loco-
moção de alunos matriculados na Rede Estadual de Ensino, residentes na
zona rural em assentamentos e/ou em acampamentos no Município de
Maracanã/PA.
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor a contar de 29/10/2021
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 727862
PORTARIA N.º 181|2021 - SALE, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Revogar os servidores Lourdes Machado Martins, matrícula n.º
5884381/2, CPF n.º 197.7425.72-00, e Luis Flávio Garcia Mendes, matrí-
cula n.º 57203074/1, CPF n.º 578.866.282-68, para atuarem respectiva-
mente como fiscais titular e substituto do contrato de Transporte Escolar
nº 067/2021, cujo objeto é a prestação de serviço de transporte escolar
terrestre, em caráter emergencial, dos alunos matriculados na rede esta-
dual de ensino, residentes na zona rural do Município de Belém/PA.
Art. 2º - Designar os servidores Rosangela Potter da Rosa, matrícula n.º
401501/1, CPF n.º 049.724.222-20, e Haydée Socorro Duarte Lima, ma-
trícula n.º 5901602/1, CPF n.º 263.113.132-00, para atuarem respectiva-
mente como fiscais titular e substituto do contrato de Transporte Escolar
nº 067/2021, cujo objeto é a prestação de serviço de transporte escolar
terrestre, em caráter emergencial, dos alunos matriculados na rede esta-
dual de ensino, residentes na zona rural do Município de Belém/PA.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a contar de 03/11/2021
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 727865

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 3
Contrato: 284/2018
Objeto do Contrato: Locação de imóvel situado na localidade do Rio Paruru
no município de Abaetetuba/PA, para Moradia dos Professores do Sistema
de Organização Modular de Ensino /SOME, da Secretaria de Estado de
Educação /SEDUC.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Sexta - do valor do aluguel e a Cláu-
sula Oitava - da vigência e da prorrogação, alterando o valor mensal para
R$ 704,35 (setecentos e quatro reais e trinta e cinco centavos) justificado
pelo reajuste do IPCA e prorrogando a vigência por mais 12 (doze) meses.
Dispensa de Licitação nº 041/2018-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 Produto: 2227 – Funcional Programática: 16.101.12.362.1509

– Projeto Atividade: 8906. – Natureza de Despesa: 3390.36.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ. 05.054.937/0001-63,
com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000,
Tenoné – Belém/PA.
Locador: Jose Maria Rodrigues Pinheiro, CPF: 873.086.812-20, residente e
domiciliado na Localidade de Abaetetuba/PA.
Data de Assinatura: 10/11/2021
Vigência: 26/11/2021 a 25/11/2022
Ordenador: Claudia Tatiana Sadala dos Santos de Aragão/Diretora Admi-
nistrativa e Financeira

Protocolo: 722559
Termo Aditivo: 5
Contrato: 031/2016
Objeto do Contrato: Locação de imóvel urbano situado na localidade do Rio
Prata em Abaetetuba/PA, para funcionamento da Moradia dos Professores
do Sistema de Organização Modular de Ensino /SOME, da Secretaria de
Estado de Educação /SEDUC.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Quarta – do Valor e a Cláusula Sétima
- do Prazo de Vigência, alterar o valor mensal para R$ 428,40 (quatrocen-
tos e vinte oito reais e quarenta centavos) justificado pelo reajuste do IPCA
e prorrogando a vigência por mais 12 (doze) meses.
Dispensa de Licitação nº 037/2016-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 Produto: 2227 – Funcional Programática: 16.101.12.362.1509
– Projeto Atividade: 8906. – Natureza de Despesa: 3390.36.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ. 05.054.937/0001-63,
com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000,
Tenoné – Belém/PA.
Locador: João Batista Gonçalves Dias, CPF: 726.677.452-72, residente e
domiciliado na Localidade do Rio Prata, Abaetetuba/PA.
Data de Assinatura: 10/11/2021
Vigência: 27/12/2021 a 26/12/2022
Ordenador: Claudia Tatiana Sadala dos Santos de Aragão/Diretora Admi-
nistrativa e Financeira

Protocolo: 727399
Termo Aditivo: 5
Contrato: 028/2016
Objeto do Contrato: Locação de imóvel urbano situado na localidade do
Rio Maracapucú Médio em Abaetetuba/PA, para funcionar a moradia dos
professores do sistema de organização modular de ensino /SOME, da Se-
cretaria de Estado de Educação /SEDUC.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Quarta – do Valor e a Cláusula Sétima
- do Prazo de Vigência, alterando o valor mensal para R$ 453,42 (quatro-
centos e cinquenta e três reais e quarenta e dois centavos) justificado pelo
reajuste do IPCA e prorrogando a vigência por mais 12 (doze) meses.
Dispensa de Licitação nº 034/2016-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 Produto: 2227 – Funcional Programática: 16.101.12.362.1509
– Projeto Atividade: 8906. – Natureza de Despesa: 3390.36.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ. 05.054.937/0001-63,
com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000,
Tenoné – Belém/PA.
Locador: Antonio Rodrigues Pinheiro, CPF: 449.949.902-04, residente e
domiciliado na Localidade do Rio Maracapucu Médio, Abaetetuba/PA.
Data de Assinatura: 10/11/2021
Vigência: 07/12/2021 a 06/12/2022
Ordenador: Claudia Tatiana Sadala dos Santos de Aragão/Diretora Admi-
nistrativa e Financeira

Protocolo: 727387

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 50361/2021
OBJETIVO: INSTRUIR SINDICANCIA INVESTIGATÓRIA, INSTAURADO EM
DESFAVOR DE SERVIDORES DESTA SECRETARIA E NA BUSCA DA VERDA-
DE REAL DOS FATOS. DIAS: 09/11 À 12/11/2021. MUNICÍPIO: ABAETETU-
BA MEMORANDO 1685/2021.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / ABAETETUBA / 09/11/2021 - 12/11/2021 Nº Diárias: 3
ABAETETUBA / BELEM / 12/11/2021 - 12/11/2021 Nº Diárias: 0.5
NOME: CRISTIANE DE NAZARE SILVA CARVALHO
MATRÍCULA: 57212403
CPF: 46873163287
CARGO/FUNÇÃO:ASSIST. ADMINIST. / ATIV AUX INTERMED
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARAGAO CPF:
57671389234

Protocolo: 727363
PORTARIA DE DIARIAS No. 50158/2021
OBJETIVO: Participar do processo formativo de Implementação do Novo
Ensino Médio que acontecerá no polo Santa Izabel.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BUJARU / SANTA ISABEL DO PARA / 09/11/2021 - 11/11/2021 Nº Diárias: 2
SANTA ISABEL DO PARA / BUJARU / 11/11/2021 - 11/11/2021 Nº Diárias:
0.5
NOME: DENISE MARIA SOARES FARIAS SILVA
MATRÍCULA: 54183495